(1) In histor. Lausiac. cap. 26.

(2) Electus est Judas ut ipse duodenarius, tam exiguus numerus non esset sine malo hoc ad exemplum nostræ patientiæ; quoniam necesse erat ut inter malos viveremus. In Psal. 34.

frères nous abandonne et nous trahisse, nous le supportons à son exemple avec la plus grande patience et la plus grande modération (1).

Job disait : *Je suis devenu le frère du dragon du désert, le compagnon des oiseaux sinistres* (2), c'est-à-dire j'ai vécu avec les méchans et les esprits difficiles. C'est pour cela que l'Écriture remarque que Job demeurait dans le pays de Hus parmi les infidèles. C'était, dit saint Chrysostome, comme une colombe au milieu des éperviers, une brebis parmi les loups, une étoile au milieu d'une nuit sombre, la sainteté au milieu de l'iniquité (3). La grande gloire de Job, dit saint Grégoire, est d'avoir été bon parmi les méchans; car il y a peu de mérite à être bon avec les bons. C'est un grand crime d'être méchant avec les bons, et partant un très-grand sujet de mérite d'être bon avec les méchans (4). Saint Bernard, expliquant ces paroles de l'Époux du livre des Cantiques : *Comme le lis au milieu des épines, ma bien-aimée s'élève au-dessus des jeunes filles* (5), dit : Ce n'est pas la marque d'une vertu médiocre, de bien vivre avec les vicieux, de conserver son innocence et sa douceur avec des esprits difficiles et fâcheux; il est encore bien plus beau d'être pacifique avec ceux qui haïssent la paix, de se montrer l'ami de ceux qui sont vos ennemis. O lis éclatant de blancheur! ô fleur tendre et délicate, veille

(1) Eligitur Judas non per imprudentiam, sed per providentiam: Dominus voluit deseri, voluit prodi, voluit ab apostolo suo tradi, ut tu si à socio desertus, si à socio proditus fueris, moderatè feras. Lib. 5. in Luc. cap. 6.

(2) Frater sui draconum, et socius struthionum. Job. 30, 29.

(3) Homil. 2. de patient. Job.

(4) Ut hoc ejus laudibus proficiat quod bonus inter malos fuit, neque enim valde laudabile est bonum esse cum bonis, sed bonum esse cum malis. Sicut enim gravioris culpæ est inter bonos bonum non esse, ita immensi est præconii bonum etiam inter malos extitisse. Lib. 1. moral. c. 1.

(5) Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias. Cant. 2. 2.

avec soin pour vivre ainsi au milieu des épines (1).

Ah ! sans doute, il nous faut de la patience comme nous l'avons dit ; il ne manquera pas de personnes pour nous donner l'occasion de l'exercer, et sans cette vertu, nous serons toujours dans la peine et le trouble. Pour en finir, pour nous acquitter de notre devoir, pour agir avec sagesse, opérer notre salut et arriver à la perfection, il faut une bonne fois nous résoudre à la patience, supporter avec paix les esprits fâcheux, toutes les traverses, les contrariétés, les difficultés qui nous heurtent à chaque pas dans la vie de communauté.